2024年2月1日

各   位

会 社 名 株式会社 池田泉州ホールディングス

代表者名 取締役社長兼ＣＥＯ 鵜 川  淳

(コード番号 ８７１４  東証プライム市場）

問合せ先 執行役員企画総務部長 永 井  一 生

(ＴＥＬ ０６－４８０２－００１３)

（開示事項の経過）01Bank（ゼロワンバンク）設立準備株式会社の設立について

株式会社池田泉州ホールディングス（以下、「当社」という）は、2023 年 9 月 28 日付で開示

いたしました「当社におけるデジタルバンク事業の開始及びデジタルバンク子会社の設立につい

て」に関し、下記の通り 2024 年 2 月 1 日付でデジタルバンク子会社を設立しましたので、お知

らせいたします。

記

1. 新会社の概要

名称 01Bank（ゼロワンバンク）設立準備株式会社

所在地 大阪府吹田市豊津町 9番 1号（EDGE 江坂 19 階）

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 伊東 眞幸

代表取締役副社長 大塚 篤史

事業内容 中小事業者を対象にしたデジタルバンク事業

資本金 4.95 億円

設立年月日 2024 年 2月 1 日

大株主及び持株比率 株式会社池田泉州ホールディングス 100％

従業員 15 名

当社との関係 人的関係 当社社員複数名が、設立準備会社に出向します。

取引関係 予定しておりません。

事業開始日 関係当局の許認可等を前提としており未定

（ただし、事業開始の準備を 2024 年度中に完了する予定）

2. 新会社のミッション

ミッション： データでビジネスを応援する。

   ミッション策定の背景

 顧客ニーズ起点で柔軟な非対面サービスを適切に提供するために、また非対面であっ

ても対面と同等かつ付加価値の高いサービスを提供するためには、あらゆる顧客接点

から得られるデータをもとに、顧客理解を深化させることが重要

 従来の銀行審査では中小事業者の資金ニーズに十分に対応することが難しかったも

のの、口座取引/会計・財務データだけでなく、取引実績や他者評価等の定性的なデ

ータを活用することで、中小事業者のきめ細かな資金繰りを支援し、ビジネスを応援

したい

 銀行単体では難しい多様なデータの取得は、多様な事業者との連携によって取得が可

能であり、データを最大活用できる機会と捉えている

3. ビジネスモデル

  ターゲットとなる顧客層は、開業当初は中小/零細などの事業運営改善の目的等で PFer の提

供するクラウドサービス利用に積極的な事業者を対象とします。事業者が普段から利用するク

ラウドサービスを提供する PFer と連携し、顧客の銀行口座取引データや会計・財務データだ

けでなく、PFer が有するデータを活用する「PFer データモデル」によって多面的・適正に事

業性を評価し、利用者の成長をサポートします。

4. デジタルバンクで利用するシステムについて

  デジタルバンク事業では、GMO あおぞらネット銀行株式会社のシステムを利用する予定です。

日本国内で稼動実績のある GMO あおぞらネット銀行株式会社のシステムと先進技術を柔軟に

組み合わせることで、「安心・安全」「フレキシビリティ」「ローコスト」を実現するとともに、

「質の高い UI/UX」を提供する「データドリブン型」の銀行システムを構築することを目指し

ます。また、システム開発では、アジャイル的発想を取り込み、顧客ニーズを確認しながら、

速やかにサービスを展開します。

なお、稼働実績のある既存システムを利用することにより、コストを抑えることが可能とな

ることから、開業までのシステム投資は 20 億円程度、また開業までの出資総額は 50 億円程

度となる見込みです。

5. 今後の見通し

  本件による 2023 年度の業績予想に変更はございません。

                                       以 上